
Kopīgais paziņojums_________________________________________________ 

Atsaucoties uz Francijas Republikas iekšlietu ministra Bernard Cazeneuve uzaicinājumu, 

Latvijas iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis kā ES Ministru Padomes prezidents, Thomas de 

Maiziere no Vācijas, Johanna Mikl-Leitner no Austrijas, Jan Jambon no Beļģijas, Mette 

Frederiksen no Dānijas, Jorge Fernandez Diaz no Spānijas, Angelino Alfano no Itālijas, Ivo 

Opstelten no Nīderlandes, Theresa Piotrowaka no Polijas un Theresa May no Apvienotās 

Karalistes, 2015.gada 11.janvārī tikās Parīzē un Eiropas Migrācijas un iekšlietu komisāra 

Dimitris Avramopoulos, Amerikas Savienoto Valstu ģenerālprokurora Eric H. Holder, Jr., 

Amerikas Savienoto Valstu Iekšējās drošības sekretāra vietnieka Alejandro Mayorkas, Kanādas 

Drošības ministra Steven Blaney un Eiropas Pretterorisma koordinatora Gilles de Kerchove 

klātbūtnē pieņēma šādu paziņojumu.  

Mēs lepojamies, ka gandrīz visi mūsu pilsoņi nosoda šādu nepieņemamu rīcību un mēs atzinīgi 

vērtējam plašo atbalstu mūsu pamatvērtībām un normām. Mēs esam gatavi turpināt mūsu 

sadarbību ar visiem iesaistītajiem sabiedrības  pārstāvjiem, lai atklātu un novērstu 

radikalizāciju tās agrīnā stadijā. Mums ir jāveicina dialogs, lai novērstu teroristu centienus radīt 

bailes, naidu un šķelt mūsu sabiedrību. 

Mēs arī uzsveram nepieciešamību turpināt stiprināt operacionālo sadarbību starp mūsu 

dienestiem, kā arī attiecīgajiem dienestu partneriem. 

1/ Mēs pilnībā nosodām šokējošo un gļēvo teroristu uzbrukumu Francijas laikrakstam ‘Charlie 

Hebdo’ Parīzē 2015.gada 7.janvārī, kurā gāja bojā 12 cilvēki, 7 žurnālisti, 2 policisti un 4 

klātesošās personas, kā arī pašvaldības policistu darbinieku un 4 personu slepkavību, kas ir 

uzskatāms par antisemītisku uzbrukumu. 

Mēs izsakām savu visdziļāko līdzjūtību arī upuru ģimenēm un apliecinām to, cik svarīgi ir saukt 

pie atbildības un sodīt šī terorakta vainīgos organizatorus. 

Mēs atkārtoti apstiprinām ticību vārda brīvībai, cilvēktiesībām, plurālismam, demokrātijai, 

tolerancei un tiesiskumam: Kas ir mūsu demokrātijas pamats un pamats Eiropas Savienībai. 

Uzbrūkot ‘Charlie Hebdo’, teroristu mērķis bija iznīcināt minētās vērtības. Tas viņiem 

neizdosies. 

2/ Saskaroties ar terorisma draudiem, kas tieši ir vērsti pret mūsu vērtībām, mēs apliecinām 

savu uzticamību solidaritātei un mūsu apņēmību kopīgi cīnīties pret terorismu, jo īpaši saskaņā 

ar ANO Drošības padomes Rezolūciju 1377 un 2178 un 2014.gada 9.oktobra un 5.decembra 

Tieslietu un iekšlietu padomes secinājumiem, ko apstiprināja Eiropadome saskaņa ar 

cilvēktiesību un pamatbrīvību ietvaru.  

Lai to panāktu, arī turpmāk mūsu rīcībai ir jābūt kā daļai no visaptverošas pieejas, kas balstīta 

uz cīņu pret radikalizāciju, jo īpaši internetā, kā arī veicināt resursus, lai novērstu ārvalstu 

kaujinieku kustību.  

Mēs jo īpaši uzsveram, cik nozīmīga ir visu dalībnieku apņemšanās visos līmeņos, kas strādā 

cīņā pret radikalizāciju, un mēs apņemamies arī turpmāk atbalstīt RAN Izcilības centra (RAN 

Center of Excellence) darbību. 



3/ Mūs uztrauc fakts, ka aizvien vairāk tiek izmantots internets, lai kurinātu naidu un 

vardarbību, līdz ar to ir jānovērš interneta ļaunprātīga izmantošana šādiem nolūkiem, neļaujot 

tam kļūt par beznoteikumu telpu, vienlaikus ievērojot, ka internets ir pamatbrīvību un vārda 

brīvības forums. To sakot, sadarbība ar lielākajiem interneta nodrošinātājiem ir būtiska, lai 

izstrādātu nosacījumus ziņošanai par tādiem materiāliem, kuru mērķis ir kurināt naidu un 

teroru, kā arī izstrādātu noteikumus šādu materiālu dzēšanai, kad vien tas ir atbilstoši un/vai 

iespējams.  

Papildus šiem centieniem, mēs esam apņēmušies – lai cīnītos pret terorisma propagandu un 

tā maldinošajām ziņām – veidot pozitīvu, mērķtiecīgu un viegli pieejamu informāciju, kas ir 

spējīga atspēkot šo propagandu un kas ir vērsta uz jauniešu auditoriju, kas ir jo īpaši 

neaizsargāta. Līdz ar to mēs aicinām visas dalībvalstis maksimāli izmantot Sīrijas Stratēģiskā 

komunikācijas konsultatīvās grupu (SSCAT), kas ir Beļģijas izveidota un Eiropas finansēta.   

Lai risinātu pamatcēloņus jo īpaši jauniešu radikalizācijai, ES būtu jāapsver mērķtiecīgas 

darbības stiprināšana, lai padziļinātu izpratni un veicinātu cieņu pret pamattiesībām un 

vērtībām, tostarp izstrādājot ES komunikācijas stratēģiju, kā tas ir paredzēts saskaņā ar 

Padomes secinājumiem par atjaunotās Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģijas 

attīstību.   

4/ Jauno terorisma draudu laikā, mēs apņemamies uzlabot mūsu sadarbību tiesībaizsardzības 

jomā, gan divpusēji, gan daudzpusēji, ar mērķi nodrošināt mūsu pilsoņu drošību un radīt 

uzticību sabiedrībā, lai cīnītos pret vardarbīgo ekstrēmismu.  

Mēs strādājam pie tā, lai samazinātu nelegālo šaujamieroču piegādi visā Eiropā. Tā ir prioritāte 

Eiropas Multidisciplinārās platformai pret noziedzības draudiem (EMPACT). Šajā nolūkā mēs 

uzlabojam izlūkošanas datu apmaiņu starp dalībvalstīm un palielinām kopīgo šaujamieroču 

operāciju skaitu visā Eiropā. Šī sadarbība tiks palielināta.  

Mēs apņemamies īstenot visus pasākumus, kas saistīti ar informācijas apmaiņu par dažāda 

veida draudiem, jo īpaši informāciju par ārvalstu teroristu kaujiniekiem, to kustību un par 

atbalstu, ko tie saņem, lai uzlabotu efektivitāti cīņā pret šo fenomenu. Lai to panāktu, mēs 

vēlamies uzsvērt mūsu apņemšanos pilnībā izmantot Eiropola un Eirojusta, kā arī Interpola 

resursus. 

Mēs ceram, ka Komisijas pārraudzītais darbs pie Eiropas pilsoņu ceļošanas uzraudzīšanas pār 

Eiropas Savienības ārējām robežām tiks laicīgi pabeigts. Tādejādi mēs varēsim labāk pārraudzīt 

un kontrolēt noteiktus pasažierus, pamatojoties uz objektīviem un konkrētiem kritērijiem, kas 

vienlaikus ievēro ceļotāju pamatbrīvību un drošības prasības, šķērsojot robežas. 

Turklāt lielākā daļa no mums uzskata, ka laicīgi ir jāveic grozījumi Šengenas Robežu kodeksā, 

lai nodrošinātu efektīvu informācijas apmaiņu ar Šengenas informācijas sistēmu par ārējo 

robežu šķērsošanu, neietekmējot personu tiesību uz brīvu pārvietošanos. 

5/ Mēs esam pārliecināti par steidzamo nepieciešamību virzīties uz Eiropas Pasažieru datu 

reģistra (PDR) izveidi, tostarp iekšējo ES PDR. Mēs esam gatavi virzīties uz priekšu un pieņemt 

konstruktīvu pieeju ar Eiropas Parlamentu. 



6/ Visbeidzot, ņemot vērā starptautiskā mēroga fenomenu, mums ir jāveicina visas iniciatīvas 

ar mērķi uzlabot sadarbību ar mūsu partneriem no tranzītvalstīm, kā arī gala mērķa valstīm 

priekš ārvalstu terorista kaujiniekiem. Mūsu ārējām darbībām un politikas virzībai ir patstāvīgi 

jābūt saskaņā ar mūsu iekšējiem pasākumiem un stratēģijām, ieskaitot Pasaules Pretterorisma 

forumu (GCTF). 

7/ Mēs jo īpaši novērtējam nozīmīgo  un izcilo sadarbību ar Savienotajām Valstīm šī fenomena 

jautājumā, un esam apņēmušies ne tikai turpināt, bet arī veicināt mūsu sadarbību, lai 

aizstāvētu mieru un toleranci visā pasaulē. 

8/ Pamatojoties uz šo kopīgo paziņojumu, 2015.gada 29.janvāra Neformālajā Tieslietu un 

iekšlietu padomē Rīgā tiks turpināts un padziļināts mūsu centiens nodrošināt efektīvāku cīņu 

pret terorismu. 

  

Parīze, 2015. gada 11.janvāris 

 


